A Residência Médica é um curso de Pós-graduação, regulamentada pelo Decreto nº 80.281, de 05/09/77 e pela 

Lei nº 6.932 de 07/07/81, e demais Normas e Resoluções emanadas da Comissão Nacional da Residência Médica e da 

Secretaria de Educação Superior do Ministério da Educação (CNRM/SESu/MEC). 

1.2. O valor atual da bolsa auxílio é de R$4.106,09 (quatro mil cento e seis reais e nove centavos), conforme Portaria 

Interministerial nº 9, de 13/10/2021, publicada em 15/10/2021 no Diário Oficial da União. 

1.3. Os programas de treinamento em serviço são cumpridos em regime de tempo integral e plantões, com carga 

horária de até 60 horas semanais, perfazendo um total de 2.880 horas anuais.